
DECRETO N.  7132 Del 15/06/2017

Identificativo Atto n.   91

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

Oggetto

POR FSE  2014/2020  –  APPROVAZIONE DEI  PROGETTI  PER  IL  POTENZIAMENTO
DELL’OFFERTA DI SERVIZI PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA A SUPPORTO DELLA
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  PER  LE  ANNUALITA’  2017  -  2018  PRESENTATI
SULL’AVVISO DI CUI AL DECRETO 2612/2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE SOCIALE E PROMOZIONE DELLE 
FORMAZIONI SOCIALI

VISTI:
• il  Regolamento  (UE)  N.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca compresi  nel 
Quadro  Strategico  Comune  (QSC)  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio – (Regolamento generale);

• il  Regolamento  (UE)  N.  1304/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio in cui sono definite le priorità di investimento del FSE, declinate 
in  relazione  a  ciascuno  degli  obiettivi  tematici  individuati  nel  citato  Regolamento 
1304/2013;

• la Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014C (2014) 10098 final che approva il  
Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 2014-2020 e la 
Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C (2014) di 
approvazione della relativa modifica;

RICHIAMATA  in  particolare l’azione 9.3.3  “Implementazione di  buoni  servizio per  servizi 
socioeducativi prima infanzia, anche in ottica di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, 
per favorire l’accesso dei nuclei familiari alla rete dei servizi socioeducativi e a ciclo diurno 
e per favorire l’incremento di qualità dei servizi sia in termini di prestazioni erogate che di 
estensione delle fasce orarie e di integrazione della filiera” dell’Asse II “Inclusione Sociale e 
Lotta alla Povertà”;

VISTA la D.G.R. n. 6300 del 6 marzo 2017 “Criteri per la definizione dell’avviso pubblico per 
il  finanziamento  di  progetti  per  il  potenziamento  dell’offerta  di  servizi  per  l’infanzia  e 
l’adolescenza a supporto della conciliazione vita-lavoro per le annualità 2017 – 2018 – 
(POR FSE 2014 – 2020)” e il relativo D.D.U.O. n. 2612 del 10 marzo 2017 ”Approvazione, ai 
sensi della D.G.R. n. 6300/2017, dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti per il 
potenziamento  dell’offerta  di  servizi  per  l’infanzia  e  l’adolescenza  a  supporto  della 
conciliazione vita-lavoro per le annualità 2017 – 2018”;

RICHIAMATO il D.D.U.O. n. 2612 del 10 marzo 2017 “Approvazione, ai sensi della D.G.R. n. 
6300/2017,  dell’Avviso  Pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti  per  il  potenziamento 
dell’offerta di  servizi  per  l’infanzia e l’adolescenza a supporto della  conciliazione vita-

1



lavoro  per  le  annualità 2017 –  2018” in cui  è stabilito  uno stanziamento pari  ad euro 
2.500.000,00 a valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020 Asse II “Inclusione Sociale e Lotta 
alla Povertà” - Missione 12 Diritti sociali, Politiche Sociali e Famiglia - Programma 5, capitoli  
10919, 10926 e 10941 (amministrazioni pubbliche) e 11004, 11052, 11053 (Istituzioni sociali 
private), salvo risorse ulteriori che dovessero rendersi disponibili;

DATO ATTO che alla scadenza del 3 maggio 2017 ore 12.00 risultano pervenuti 71 progetti  
e che con D.D.G. n. 5286 del 10 maggio 2017 è stato nominato il Nucleo di Valutazione 
che ha provveduto alla valutazione sulla base dei criteri definiti dal punto C3c dell’Avviso 
pubblico, come risulta dalla documentazione agli atti della D.G. Reddito di Autonomia e 
Inclusione Sociale;

EVIDENZIATO che il Comune di  Brescia – ID pratica 428958 ha riscontrato un problema 
nella fase di invio della domanda segnalato all’assistenza tecnica del sistema informativo 
SiAge, secondo le modalità previste dallo stesso sistema informativo;

DATO  ATTO che  di  tale  problema  si  è  avuto  riscontro  nelle  verifiche  effettuate  da 
Lombardia Informatica S.p.A., come risulta dalle dichiarazioni della società agli atti della 
D.G. Reddito di  Autonomia e Inclusione Sociale e pertanto il Nucleo di  Valutazione ha 
ritenuto di ammettere alla valutazione il progetto;

ACQUISITI gli esiti della valutazione del Nucleo;

DATO ATTO che il totale del contributo per i progetti risultati ammessi al finanziamento, al  
netto delle rideterminazioni relative alle spese non ammissibili, è pari a 4.992.933,39 e che 
l’ammontare  delle  risorse  disponibili  consente  il  finanziamento  dei  primi  26  progetti  
utilmente inseriti  in graduatoria per  un complessivo importo  di  euro 2.466.804,74,  fatte 
salve eventuali ulteriori risorse che dovessero rendersi disponibili, così come previsto dalla 
D.G.R. n. 6300/2017;

RITENUTO  di  approvare la graduatoria dei  progetti  per  il  potenziamento dell’offerta di 
servizi  per  l’infanzia  e  l’adolescenza  a  supporto  della  conciliazione  vita-lavoro  per  le 
annualità 2017 – 2018, così articolata: progetti ammessi e finanziati (Allegato A), progetti 
ammessi e non finanziati (Allegato B) e progetti non ammessi (Allegato C) e i progetti non 
ammissibili (Allegato D), che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;

DATO ATTO che l’impegno delle risorse e la liquidazione dell’anticipazione, stabilita nella 
misura  pari  al  40%  del  contributo  concesso,  verranno  effettuati  a  seguito  della 
presentazione dell’Atto di  Adesione e dell’eventuale garanzia fideiussoria da parte del 

2



soggetto  capofila,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  nell’Avviso  approvato  con  il 
D.D.U.O. 2612/2017;

DATO ALTRESI’  ATTO che il  presente provvedimento rientra nell’ambito di  applicazione 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

RILEVATO che il  presente atto è adottato in coerenza con i  tempi di  programmazione 
fissati  dalla D.G.R. 6300/2017 e con i termini fissati  nell’Avviso approvato con il D.D.U.O. 
2612/2017 (approvazione graduatoria entro 60 giorni  dal  termine per  la presentazione 
delle candidature);

VISTE:
• la D.C.R. 9 luglio 2013, n. 78 con cui è stato approvato il PRS della X legislatura, e i  

relativi aggiornamenti;
• la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 

programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e successive modifiche 
e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

• la legge regionale 28 dicembre 2016, n. 36 “Bilancio di Previsione 2017 – 2019”

RICHIAMATI inoltre:
• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”;
• la D.G.R. del 20 marzo 2013, n. 3, “Costituzione delle Direzioni generali, incarichi e altre 

disposizioni organizzative – I Provvedimento organizzativo – X Legislatura” e i successivi  
Provvedimenti organizzativi della X Legislatura;

DECRETA

1. di approvare gli esiti del Nucleo di Valutazione approvato con D.D.G. n. 5286 del 10 
maggio 2017,  come risultanti  dalla  documentazione agli  atti  della  D.G.  Reddito di 
Autonomia e Inclusione Sociale;

2. di approvare la graduatoria dei progetti per il potenziamento dell’offerta di servizi per 
l’infanzia e l’adolescenza a supporto della conciliazione vita-lavoro per le annualità 
2017 - 2018 così articolata: ammessi e finanziati (Allegato A), ammessi e non finanziati 
(Allegato B) e non ammessi (Allegato C) e i progetti non ammissibili (Allegato D), parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 

3. di stabilire che l’impegno delle risorse e la liquidazione dell’anticipazione, stabilita nella 
misura  pari  al  40%  del  contributo  concesso,  verranno  effettuati  a  seguito  della 
presentazione dell’Atto di Adesione e dell’eventuale garanzia fideiussoria da parte del 

3



soggetto  capofila,  nel  rispetto  delle  modalità previste  nell’Avviso approvato  con il 
D.D.U.O. 2612/2017;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sui siti  web di Regione  Lombardia  www.regione.lombardia.it e 
www.fse.regione.lombardia.it;

5. di attestare che si provvederà ai successivi adempimenti in materia di trasparenza e 
pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

    IL DIRIGENTE

CLAUDIA  MONETA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/
http://www.ue.regione.lombardia.it/

